
Anotace 

Diplomová práce se zaměřuje na časopis Hvězda československých paní a dívek, určený 

především ženám, vydávaný nejprve za éry první republiky, následně za druhé republiky, 

jehož vydávání skončilo společně s Protektorátem Čechy a Morava. Časopis byl vydáván v 

melantrišském koncernu, jenž byl součástí Československé strany národně socialistické. V 

práci je nejprve představen koncern Melantrich a jeho vydavatelská činnost. Melantrich se 

během první republiky stal jedním z nejúspěšnějších tiskových podniků. Zmíněn je také 

majitel Melantrišského podniku, Jaroslav Šalda. 

Následně je představeno složení redakce časopisu, která se v průběhu let a podle vyvíjející 

se politické situace postupně proměňovala. V redakci působily i některé ve veřejném prostoru 

známější osobnosti. Poté jsou v práci rozebrány a nastíněny čtyři v časopise nejčastěji 

objevující se ženské role, které se postupně proměňovaly podle dobových představ ve 

společnosti. Mezi tyto role je zařazena matka, manželka, rozvedená žena a pracovnice. 

Ženské role jsou rozebrány v rámci dobových článků, fotografií nebo dopisů čtenářek. 

Základní otázkou práce je, jak se tyto obrazy žen během let v časopise proměňovaly a jak se v 

něm projevovaly emancipační tendence doby. Dále se práce soustředí na způsob, kterým byly 

tyto ženské role později využívány v souvislosti s protektorátní/nacistickou propagandou. 

Klíčová slova 

Časopis, žena, První republika, Protektorát Čechy a Morava, Melantrich 


